A' Philosopbiát Plató után két fó részre 
osztották: elmélkedtetóre 's cselekedtetőre : az 
elméik dtetőhöz számlálták a' természetvizsgáló 
tatást (Pbysicam) és az igazságnfegkülömbözte-
tést (Xogicam et Metaphysicam). A1 cselekedte-
tőhez az erkölcstudományt (Ethicam) „Studium 
sapienti-se in actione et comparatione versatur. 
Unde una pars eius activa altera contemplati-
va dici potest; quarum activa ad agendam vitám, 
ideo ad mores instituendos pertinet; contempla-
tiva autem ad coispiciendas naturae causas, et 
sincerissimam veritatem. Plató utrumque jun-
gendo Pbilosophiam perfecisse laudatur, quam in 
trés partes distribuit: unam moralem , quae ma-
ximé in actione versatur ; alteram naturalem, quae 
contemplationi deputata est; tertiam rationalem, 
qua verum disterminatur a falso." Aug. 1. c. 
lib. VIII. cap. 4. ,,Philosophorum est ratiocinan-
do vestigare, quid in rerum natura latitaret, quid 
in moribus appetendum esset, atque sapiendum; 
quid in ipsis ratiocinandi regulis certa connexio-
ne traberetur, aut quid non esset consequens vei 
etiam repugnaret.u l e. lib. II. cap. VII. „Hinc 
Pbilosopbi Sapientiae disciplinam tripartitam es-
se voluerunt, imo tripartitam esse animadvertere 
potuerunt , — cujus una pars appellaiur Physica, 
altera Logica, tertia Ethica" 1. c. I. XL c. XXV. 
,,Haec tria postea sibi vindicat Pbilosophus : pri-
mo quidem contemplationem, secundo autem prae-
ceptorum expeditionem, tertiovero bonorum vi-
rorum constitutionem (quod est ad verum)* Quae 
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quidem quum convenerint, efficiunt virumcogno-
scendi potestate praeditum. Quodeunque autem 
defeceritexipsis, claudicatcognitio." Clem. Alex. 
Strom* üb. IL p. 278. 

III. Az igazság' kitudása kútfejének tartot-
ták a' külső és belső érzés' tanúságát, és a' he-
lyes kihozási megbizonyítást: „Quatuorsunt, in 
quibus verum consistit: sensus, intelligentia, 
scientia et opinio ; natura quidem prima est mens, 
seu intelligentia, nobis autem et ad nos relatus, 
sensus. Ex sensu autem et intelligentia consistit 
scientiae essentia. Intelligentiae autem et sensus 
commune est id, quod est evidens. Sed sensus 
est hasis scientiae* Si quis autem dicat scientiam 
demonstrari cum ratione, audiat etiam principia 
esse, quae demonstrari nequeunt, nec enim co-
gnosci possunt arte ac prudentia." Clem. Alex. 
Strom, üb. II. p. 266* — Nam et sumus, et nos 
esse novimus, et id esse et posse diligimus, 
in his autem tribus, quae dixi, nulla nos falai« 
tatis veri similitudo turbat. Licet ea, sicut illa, 
quae deforissunt, ullo sensu corporis tangamus, 
velut colores videndo etc. sine ulla phantasma-
tum imaginatione ludiíicatoria mihi me esse, id-
que nosse, et amare certissimum est. Nulla in 
his veris Academicorum argumenta formido, di-
centium : quid si falieris ? Si enim fallor, sum etc. 
— Habemus autem alium interioris hominis sen-
sum, isto externo Ionge superiorem: ad hujus 
sensus officium non ullus corporis tactus accedit. 

1 Ibi me et esse, et nosse, certus sum, et haec 
amare similiter certus aum.u Aug. de Civit. Dei. 
1. XL cap. XXVI. — Certe demonstratio est 
rei, quae ignoratur, manifesta assensio. Medi-
tatio fit scientia, quaestabili ac firmo innixa est 
fundamento* Scientiam itaque definiunt Philoso-
phi , habitum , qui transmoveri non potest a ra-
tione.— Dialectiea est, quae eas quidem quae 
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dicuntur de v e r i t a t e , confirmat p e r demonstra-
t i o n e m , eas autem quae i n f e r u n t u r , dissolvit du-
bjtationes " — D e quavis ig i tur r e , quaesita , 
si q ti is repte pertractare v e l i t , non ad al iud pr in-
c í p i u m , quam quod sit c e r t u m , et extra contro-
v e r s i a m , deducet orat ionein. D e i n d e ab eo pro* 
grediendo necesse est q u a e r e r e , existat ne i d , 
quod ra t ione significatur. D e i n si esse, fue r i t 
ostensum, accurate quaerendum est qualis sit 
ejus n a t u r a , et m i m ord inem dátum superet nec 
ne.—> ü m n e ergo nomen proposi tum est síimen* 
dum ad de í in i t ionem, quae est certa et ex t ra 
cont rovera iam, et manifesta iis , qui sunt par-
t icipes eiusdem considerat ionis , u ipoie fu turum 
doctr inae p r i n c í p i u m , expositurum autem in* 
vent ionem eorum , quae quaeruntur.*4 — Induct io 
qu idem non os tend i t , quia res s i t , sed quod 
s i t , ve! non s i t , d iv is io a u t e m , quod s i t ; et 
distinctio sirnil i ter ac d iv is io essentiam docetet 
quid s i t , non autem an sit, Demonst ra t io autem 
t r i a : nenipe an s i t , et quid s i t , e t propier quid 
s i t , a p e r i t . " C lem. Alex + I . S t rom. V I L I . p .554 . 
l ib . V I ; p. 498 . 552. i ib. V I I I . p. 558 . 

I V . A z esmértető Phi losophiáuak atna ré* 
száben , mel lyé t Ontológiának m o n d u n k , a1 dol-
gok közönséges éssziikseges érte lmeit helyesen el-
ha ; á r o z t á k : m i l l y e n a' m ivo l t (essent ia) , az idő , ok 
, , ! d „ quod in re summe est , et ideo immutab i le est, 
• icut ab e o , quod est sapere , vocatur sapient ia, 
sic ab eo , quod est esse, vocatur essentia, —• 
ne deesset lingtiae nost rae , quod Graeci appel-
lant ovatuv. Essentia aliis ampl ius , al i is minus 
d a t a , atque ita naturae essentiarum gtadibus or-
d i n a t a e . u Äug. 1. de Civ- D e i 1. X I I I . 2. s,Tam-
pus se ipMutn parit." E x i is , quae d i c u n t u r , 
a l ía quidem dicuntur absque eonnexione , — quae-
QUnque orat ionem m i n i m é per f ic iunt ; al iu cum 
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connexione (absolute, vei relative). Ex iis , quae 
dicunturabsque connexione, aliaquidem significant 
essentiam, alia autem quäle, alia vero quantum, 
alia vero quae referuntur ad aliquid, aliaautem ubi, 
alia vero quando, alia autem situm esse, alia autem 
habere, alia vero agere , alia autem pati; quae 
etiam dicimus esse elementa eorum, quae sunt; 
quae sunt in matéria, et post principia consi-
«lerari possunt haec ratione. Ex bis autem * quae 
collocantur sub deeem praedicamenta , alia qui-
dem per se dicuntur, ut novem praedicamenta, 
alia autem relata ad aliquid. — Causa autem pro-
prie dicitur id , quod agendo est aliquid praebens, 
seu praebendi potestate praeditum, sicut ferrum. 
^-Causa est ex iis, quae referuntur ad aliquid; 
mente enim concipitur per eam, quae est ad al-
terum, habitudinem, et relationem. Quo fit, uc 
duobus sibi invicem applicatis, causam ut cau-
sam intelligamus. — Causa quidemcerte agit et 
afficit; quod a causa factum est, patitur et af-
íicitur. Non potest autem idem a se ipso sum-
tum operari simul et affici, neque esse filius et 
pater. Et alioquin id, quod est causa eins, quod 
fit ab ipsa, est prius tempore quoad essentiam, 
ut gladius incisionis. Non potest autem idem si-
mul et tempore esse prius, quoad materiam, 
quatenus est causa, et tempore esse posterius, 
quatenus est opus causae. Et differt esse ab eo, 
quod est factum esse. Non contingit enim idem 
per idem et esse'simul, et fieri. Nihil ergo est 
sui ipsius causa. Causa non sunt altera alterius 
invicem , sed altera alteri." Clem. Alexand. Strom, 
üb. V. p. 411. VIII. p. 561. sqq.